
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ, 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ 1АКАРУ

«{О у, -2022 г.

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приложение к приказу Министерства 
образования и науки Республики Алтай от 23 ноября 2016 года № 1730

В целях совершенствования оплаты труда работников казенных 
учреждений Республики Алтай, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Алтай, относящихся к виду
экономической деятельности «Образование», путем увеличения доли 
выплат по окладам (должностным окладам) в структуре их заработной 
платы за счет увеличения размеров окладов (должностных окладов) на 10 
процентов п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приложение к приказу Министерства образования и 
науки Республики Алтай от 23 ноября2016 года № 1730 «Об утверждении 
Положения об оплате труда работников государственных казенных 
учреждений Республики Алтай, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Алтай, по виду экономической 
деятельности «Образование» следующие изменения:

а) в разделе II:
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы работников, занимающих должности служащих, устанавливаются 
на основе отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим 
ПКГ должностей служащих, утвержденным:

приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 6 августа 2007 года № 526 «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и 
фармацевтических работников»;

приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии»;

приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 5 мая 2008 года № 216н «Об утверждении



2
профессиональных квалификационных групп должностей работников
образования»;

приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих».

Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
работников, занимающих должности служащих, включенные в ПКГ, 
устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к Положению.

Размеры окладов (должностных окладов) работников, занимающих 
должности специалистов, осуществляющих работы в области охраны 
труда, не включенные в ПКГ, устанавливаются в соответствии с 
приложением № 2 к Положению.

Размеры окладов работников (должностных окладов), занимающих 
должности служащих, квалификационные требования к которым и 
наименования которых установлены в соответствии с профессиональными 
стандартами, устанавливаются в соответствии с приложением № 2.1 к 
Положению.

Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
работникам, занимающим должности служащих, устанавливаются 
приказом руководителя учреждения на основе требований к 
профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые 
необходимы для осуществления соответствующей профессиональной 
деятельности, а также с учетом сложности и объема выполняемой работы, 
с учетом Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих, Квалификационного 
справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих 
или профессиональных стандартов.»;

абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Размеры повышающих коэффициентов к окладам (должностным 

окладам), ставкам заработной платы по занимаемым должностям 
устанавливаются в соответствии с рекомендуемыми размерами 
повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам), ставкам 
заработной платы по занимаемым должностям в соответствии с 
приложениями № 1 и № 2 к Положению.»;

б) в пункте 16 раздела III: 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Размеры окладов работников, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих, за исключением профессий 
рабочих, квалификационные требования к которым и наименования 
которых установлены в соответствии с профессиональными стандартами, 
устанавливаются в соответствии с приложением № 2.2 к Положению.»; 

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Размеры окладов работников, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих, квалификационные требования к



3
которым и наименования которых установлены в соответствии с 
профессиональными стандартами, устанавливаются в соответствии с 
приложением № 2.3 к Положению.»;

в) приложения № 1 и № 2 к указанному приложению изложить в 
следующей редакции:

«Приложение № 1 
к Положению об оплате 

труда работников государственных 
казенных учреждений 

Республики Алтай, 
подведомственных Министерству 

образования и науки 
Республики Алтай, по 

виду экономической деятельности 
«Образование»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ), 
ставок заработной платы работников, занимающих должности 

служащих, включенные в профессиональные квалификационные 
группы, и рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов к 

окладам (должностным окладам) ставкам заработной платы по
занимаемым должностям

№ п/п

Профессиональная квалификационная 
группа (далее -  ПКГ) / 

квалификационный уровень / 
наименование должностей

Размер оклада 
(должностного 
оклада), ставки 

заработной 
платы, рублей

Рекомендуемые 
размеры 

повышающего 
коэффициента 

к окладу 
(должностному 
окладу), ставке 

заработной 
платы по 

занимаемым 
должностям

1. ПКГ должностей работников 
образования (за исключением 
должностей высшего и 
дополнительного профессионального 
образования):

1.1. ПКГ должностей работников учебно­
вспомогательного персонала первого 
уровня: вожатый; помощник 
воспитателя; секретарь учебной части

3089

1.2. ПКГ должностей работников учебно­
вспомогательного персонала второго 
уровня: |



4
1.2.1, 1 квалификационный уровень: дежурный 

по режиму; младший воспитатель
3430

1.2.2. 2 квалификационный уровень: диспетчер 
образовательного учреждения; старший 
дежурный по режиму

3430 до 0,1

1.3. ПКГ должностей педагогических 
работников^:

1.3.1, 1 квалификационный уровень: 
инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре; музыкальный 
руководитель; старший вожатый

4253

1.3.2. 2 квалификационный уровень: 
инструктор-методист; концертмейстер; 
педагог дополнительного образования; 
педагог-организатор; социальный 
педагог; тренер-преподаватель

4253 до 0,1

1.3.3. 3 квалификационный уровень: 
воспитатель; мастер производственного 
обучения; методист; педагог-психолог; 
старший инструктор-методист; старший 
педагог дополнительного образования; 
старший тренер-преподаватель, старший 
социальный педагог

4253 от 0,1 до 0,15

1.3.4. 4 квалификационный уровень: педагог- 
библиотекарь; преподаватель (кроме 
должностей преподавателей, отнесенных 
к профессорско-преподавательскому 
со ставу); преподаватель-организатор 
основ безопасности жизнедеятельности; 
руководитель физического воспитания; 
старший воспитатель; старший методист; 
тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед)

4253 от 0,15 до 0,25

1.4. ПКГ должностей руководителей 
структурных подразделений:

1.4.1. 1 квалификационный уровень: 
заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, 
лабораторией, отделом, отделением, 
сектором, учебно-консультационным 
пунктом, учебной (учебно­
производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, 
реализующими общеобразовательную 
программу и
образовательную программу 
дополнительного образования детей 
(кроме должностей руководителей 
структурных подразделений, отнесенных 
ко 2 квалификационному уровню)

5318



5
1.4.2. 2 квалификационный уровень: 

заведующий (начальник) обособленным 
структурным подразделением, 
реализующим общеобразовательную 
программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей

5318 до 0,05

2. ПКГ общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и 
служащих:

2.1. Профессиональная квалификационная 
группа «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня»:

2.1.1. 1 квалификационный уровень: агент по 
снабжению; архивариус; дежурный (по 
общежитию); дежурный бюро пропусков; 
делопроизводитель; кассир; комендант; 
машинистка; паспортист, секретарь; 
секретарь-машинистка, калькулятор

3089

2.1.2. 2 квалификационный уровень: должности 
служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается 
производное должностное наименование 
«старший»

3089 до 0,05

2.2. ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня»:

2.2.1. 1 квалификационный уровень: 
администратор; диспетчер; инспектор по 
кадрам; лаборант; секретарь 
руководителя; техник; техник 
вычислительного (информационно­
вычислительного) центра; техник- 
лаборант; техник по защите информации; 
техник по труду; техник-программист; 
техник-технолог

3430

2.2.2. 2 квалификационный уровень: 
заведующий архивом; заведующий 
канцелярией; заведующий складом; 
заведующий хозяйством; руководитель 
группы инвентаризации строений и 
сооружений.
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается производное 
должностное наименование «старший». 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается II внутридолжностная 
категория

3430 до 0,04



6
2.2.3. 3 квалификационный уровень: 

заведующий научно-технической 
библиотекой; заведующий общежитием; 
заведующий производством (шеф-повар); 
заведующий столовой; начальник 
хозяйственного отдела; управляющий 
отделением (фермой, 
сельскохозяйственным участком). 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается I внутридолжностная 
категория

3430 от 0,04 до 0,1

2.2.4. 4 квалификационный уровень: механик. 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий»

3430 от 0,1 до 0,2

2.2.5. 5 квалификационный уровень: начальник 
гаража; начальник (заведующий) 
мастерской

3430 от 0,2 до 0,3

2.3. ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня»:

2.3.1, 1 квалификационный уровень: аналитик; 
аудитор; бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 
документовед; инженер; инженер по 
защите информации; инженер- 
программист (программист); инженер- 
технолог (технолог); инженер-электроник 
(электроник); менеджер; менеджер по 
персоналу; менеджер по связям с 
общественностью; психолог; социолог; 
специалист по защите информации; 
специалист по кадрам; специалист по 
связям с общественностью; экономист; 
экономист по бухгалтерскому учету и 
анализу хозяйственной деятельности; 
экономист по договорной и 
претензионной работе; экономист по 
материально-техническому снабжению; 
экономист по планированию; экономист 
по труду; экономист по финансовой 
работе; эксперт; юрисконсульт

5488

2.3.2. 2 квалификационный уровень: должности 
служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может 
устанавливаться II внутридолжностная 
категория

5488 до 0,1



7
2.3.3. 3 квалификационный уровень: должности 

служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может 
устанавливаться I внутридолжностная 
категория

5488 от 0,1 до 0,21

2.3.4. 4 квалификационный уровень: должности 
служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может 
устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий»

5488 от 0,21 до 0,32

2.3.5. 5 квалификационный уровень: 
заместитель главного бухгалтера

5488 от 0,32 до 0,45

2.4. ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня»:

2.4.1. 3 квалификационный уровень: директор 
(начальник, заведующий) филиала, 
другого обособленного структурного 
подразделения

7974 до 0,02

3. ПКГ должностей работников 
медицинских и фармацевтических 
работников:

3.1. ПКГ «Средний медицинский и 
фармацевтический персонал»:

3.2.2. 2 квалификационный уровень: 
медицинская сестра диетическая

3430 до 0,05

4. ПКГ должностей работников 
культуры, искусства и 
кинематографии:

4.1. Профессиональная квалификационная 
группа «Должности работников 
культуры, искусства и кинематографии 
ведущего звена»: главный библиотекарь; 
главный библиограф; библиотекарь; 
библиограф

4803

по должностям педагогических работников казенного общеобразовательного 
учреждения Республики Алтай «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, им. Г.К.Жукова» оклад (должностной оклад), ставка 
заработной платы устанавливается в размере 4853 рублей и размеры повышающего 
коэффициента к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы по 
занимаемым должностям в соответствии рекомендуемыми размерами повышающего 
коэффициента к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы по 
занимаемым должностям в соответствии со строками № 1.3.2 -  1.3.5 настоящего 
приложения согласно квалификационному уровню, к которому отнесена должность 
педагогического работника.

Приложение № 2 
к Положению об оплате 

труда работников государственных 
казенных учреждений 

Республики Алтай,



8
подведомственных Министерству 

образования и науки 
Республики Алтай, по 

виду экономической деятельности 
«Образование»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, занимающих должности специалистов, осуществляющих 
работы в области охраны труда, не включенные в профессиональные

квалификационные группы

№
п/п Наименование должностей

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

Рекомендуемые 
размеры 

повышающего 
коэффициента 

к окладу 
(должностному 

окладу) по 
занимаемым 
должностям

1. Специалист по охране труда 5488 .. .......... .— ......-  ■

1.1. Специалист по охране труда 11 категории 5488 от 0,03 до 0,10
1.2. Специалист по охране труда I категории 5488 от 0,10 до 0,21

г) указанное приложение дополнить приложениями № 2.1 - № 2.3 
следующего содержания:

«Приложение № 2.1 
к Положению об оплате 

труда работников государственных 
казенных учреждений 

Республики Алтай, 
подведомственных Министерству 

образования и науки 
Республики Алтай, по 

виду экономической деятельности 
«Образование»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, занимающих должности служащих, квалификационные 

требования к которым и наименования которых установлены в 
соответствии с профессиональными стандартами

№
п/п

Уровень квалификации / наименование должностей 
служащих / ссылка на профессиональный стандарт, 

в соответствии с которым устанавливаются

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей



9
................  ' ‘ ...........

наименования должностей и квалификационные 
требования к ним

1. 5 уровень квалификации:

1.1. Техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники1 3567

1.2. Специалист по персоналу2 5488

1.3. Специалист по закупкам3 5488

2. 6 уровень квалификации:

2.1. Контрактный управляющий3 5763

2.2. Системный администратор4 5763

2.3. Специалист по защите информации5 5763

профессиональный стандарт «Специалист по обслуживанию и ремонту
спортивного инвентаря и оборудования», утвержденный приказом Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации от 28 марта 2019 года № 192н;

2̂ профессиональный стандарт «Специалист по управлению персоналом», 
утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 6 октября 2015 года № 691 н;

3) профессиональный стандарт «Специалист в сфере закупок», утвержденный 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 
сентября 2015 года № 625н;

4) профессиональный стандарт «Системный администратор информационно­
коммуникационных систем», утвержденный приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 29 сентября 2020 года№ 680н;

5) профессиональный стандарт «Специалист по защите информации», 
утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 15 сентября 2016 года № 522н.

Приложение № 2.2 
к Положению об оплате 

труда работников государственных 
казенных учреждений 

Республики Алтай, 
подведомственных Министерству 

образования и науки 
Республики Алтай, по 

виду экономической деятельности 
«Образование»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ 
работников, осуществляющих профессиональную деятельность по 

профессиям рабочих, за исключением профессий рабочих,



10

квалификационные требования к которым и наименования которых 
установлены в соответствии с профессиональными стандартами

№
п/п

Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень / наименование профессий

Размер
оклада,
рублей

1. Профессии рабочих, отнесенные к профессиональной 
квалификационной группе (далее - ПКГ) «Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня»:

1.1 1 квалификационный уровень:

1.1.1. Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1 
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 
(подсобный рабочий); гардеробщик; дворник; кастелянша; 
сестра-хозяйка; сторож (вахтер); уборщик служебных 
помещений

2915

1.1.2. Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 2 
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 
(кухонный рабочий; подсобный рабочий; рабочий по 
комплексному обслуживанию и ремонту зданий; слесарь- 
сантехник; столяр; токарь; швея); дезинфектор; кастелянша 
(оформление установленной документации); кладовщик; 
машинист по стирке и ремонту спецодежды; уборщик 
производственных помещений

2958

1 1.1.3. Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 3 
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий рабочих; 
повар; пекарь; рабочий по комплексному обслуживанию и 
ремонту зданий; слесарь-сантехник; столяр; токарь; швея; 
электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования); парикмахер

3001

1.2. 2 квалификационный уровень:

1.2.1. Профессии рабочих, отнесенные к первому 
квалификационному уровню, при выполнении работ по 
профессии с производным наименованием «старший» (старший 
по смене) (сторож (вахтер) старший),

3089

2. Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые 
профессии рабочих второго уровня»:

2.1. 1 квалификационный уровень:

2.1.1. Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий (плотник;

4546



11

рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; 
столяр; слесарь-сантехник; швея; электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования); водитель автомобиля 
(управление легковыми автомобилями всех типов, грузовыми 
автомобилями всех типов грузоподъемностью до 10 тонн, 
автобусами габаритной длиной до 7 метров)

2.1.2. Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 5 
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий (повар 
детского питания; плотник; швея); водитель автомобиля (в 
случае работы на 2-3 видах автомобилей (легковом, грузовом, 
автобусе)

4768

Приложение № 2.3 
к Положению об оплате 

труда работников государственных 
казенных учреждений 

Республики Алтай, 
подведомственных Министерству 

образования и науки 
Республики Алтай, по 

виду экономической деятельности 
«Образование»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ 
работников, осуществляющих профессиональную деятельность по 
профессиям рабочих, квалификационные требования к которым и 

наименования которых установлены в соответствии с 
профессиональными стандартами

№
п/п

Уровень квалификации / наименование должностей 
служащих / ссылка на профессиональный стандарт, 

в соответствии с которым устанавливаются 
наименования должностей и квалификационные 

требования к ним

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

1. 3 уровень квалификации: помощник повара1 2958
  -          1   —
профессиональный стандарт «Повар», утвержденный приказом Министерства

труда и социальной защиты Российской Федерации от 8 сентября 2015 года № 61 Он.».

2. Отделу финансового контроля, экономического анализа и 
прогнозирования Министерства образования и науки Республики Алтай в 
течение 1 рабочего дня со дня подписания настоящего Приказа довести его 
до казенных учреждений Республики Алтай, подведомственных



12

Министерству образования и науки Республики Алтай, относящихся к 
виду экономической деятельности «Образование» (далее -  учреждения).

3. Руководителям учреждений в течение 5 рабочих дней со дня 
вступления в силу настоящего Приказа:

привести локальные нормативные правовые акты, содержащие 
нормы трудового права, возглавляемых ими учреждений в части оплаты 
труда работников в соответствии с настоящим Приказом с учетом мнения 
представительного органа работников, предусмотрев увеличение окладов 
(должностных окладов) с 1 ноября 2021 года на 10 процентов за счет 
уменьшения стимулирующих выплат в пределах фонда оплаты труда;

заключить дополнительные соглашения к трудовым договорам с 
работниками возглавляемых ими учреждений.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
ноября 2021 года.

Исполняющий обязанности министра Е.Д. Чандыева

Лазарева Оксана Эдуардовна, 8 38822-4-70-95 
(ФИО юриста, №  телефона, подпись)
Кречетов Евгений Николаевич,8-38822-4-84-29

(ФИО ответственного разработчика проекта, № телефона)


